



gały. Przywoływania przewodniczącego jako i innych wyborców nie skutkowały. Więc po kwadransie strasznej wrzawy inspektor policyi rozwiązał zebranie.

Przewodniczący podał to do wiadomości i prosił o opuszczenie sali spokojnie.

Wyborcy pozostali jednak i grozili pięściami komitetowi, a zwłaszcza przewodniczącemu, obypując go najbrutalniejszymi wyzwiskami i wołając: „A gdzie są pieniądze na nagrobek ś. p. Klatkiewicza, co z nimi zrobił? Przeżarłeś je i zmarnowałeś!”

Inni wykrykiwali na p. Bukowieckiego sekretarza komitetu, o pieniądze kwestarskie. Ks. dr. Skrzydlewski się odezwał, że to wstyd posadzać zaonych obywateli, a na to poczęto wołać: „Stul pyski!”

Tęsknoty krzyki wołań się zmagały. Ksiądz dr. Skrzydlewski pierwszy opuścił salę. Przed samem wyjściem jakiś wyborca uderzył go pięścią w głowę i krzyknął: „My nie potrzebujemy tu popa, do kościoła, a nie na zebranie!”

Tęgo już było spokojnym i rozważnym wyborcom za wiele. Kzucili się na tego bezczelnego napastnika i obili go porządnie. Dożyli tedy Poznańczycy tego niesłychanego wypadku, że wśród otoczenia polsko-katolickiego w sposób czynny ubliżono księdzu; że na duchowienstwo, które się w dość znacznej liczbie zebrało, wymyślano. Gdy przewodniczący mówił o poznanowaniu prawa, czydwały się głosy: „Tu nie prawo rządu, tu nie ma prawa, tu wola ludu!”

A więc na tem zebraniu nie oszczędzono nikogo. W Kościele zbójce z Berlina po cichu wkradł się do ks. Ponińskiego, aby go zabił, tu jawnie rozpasła się swawola nikczemna, bezczelna, niebysława.

Oredownik i Postęp mogą się cieszyć, że tak pięknie posiali i sieją ziarno, które tak świetne wydaie owoce.

### List otwarty do Bismarka.

XII.

Zbliżam się ku końcowi. Wolabym może nie pisać wcale o Polakach. Na niezmierniejszej równinie, ciągnącej się od Odry do Dżwiny, od bałtyckiego do Czarnego morza, na której przez długie stulecia uwalniały się pancerne zastępy polskich rycerzy, broniąc światła europejskiej cywilizacji i chrześcijańskiej wiary przed nawalą barbarzyństwa z północy i przed wzebraniami falami potężnego półkoczowniczo — na tej to wielkiej, szlachetnej krwi rycerskiego narodu przesiąkniętej równiną — popelniono morderstwo polityczne. Przemoc i podstęp powaliły naród nie zbrodniczo, nie ciernięjąc na władz starczy, ale narodziły bogobojny, okryty sławą rycerską, naród, w którego żyłach krew wartko płynęła. Powaliły go na ziemię, wplotły w koło, podmiotowały i przemieniły jego siedziby, zasiane gęsto dumnymi zamkami, schłodnymi domkami szlacheckimi i chatami kmieciemi, w jeden olbrzymi grób. Ale ten naród zamordowany żyje w swoim grobie i od czasu do czasu wydaje głos, który przeciąga przez świat jak stłumiony, ale złowrogi świszający powiew burzy. Ilekroć ten naród podnieśnie swój głos grobowy, tylekroć dreszcz przejmie żyjących, bo patrzeć na widmo: widmo zamordowanego narodu, owiane powietrzem grobowem, odziane krwawą szatą, z kajdanami na rękach i nogach, ze strzykami katowskim na szyi — upiór, a jednak człowiek żyjący — wyrzut sumienia nietylko dla tych, którzy mordowali, ale i dla tych, którzy obok siebie na to patrzyli. Gdy Polska odezwie się ze swego grobu, to głos jej słyhać aż za morzami, a gdy Polak zabierze głos w spokojnem zgromadzeniu ludowem, choćby tylko dla omawiania spraw codziennych, słuchają go wszyscy z trwożną niecierpliwością, bo wszyscy mają to przekonanie, że gdyby on głos swój bodaj o jeden ton wyżej nastroił, na wszystkich wionęłaby atmosfera grobu. Niewdzięczne to jest zadanie w dzisiejszych czasach, gdy jedni zajęci są spożywaniem swego chleba, na którym za wiele masła i innych przysmaków, a inni ciężką pracą dla zdobycia kawałka suchego chleba, którego im brak, wywołują duchy, przypominające dawno minione czasy i przywodzące przed oczy olbrzymi omentarz, na którym powalony naród wije się bólach. Nie, ja wolabym nie nie pisać o Polsce...

Jednakże cała ta praca moja jest tylko odpowiedzią na pańskie prowokacje, gdyż inaczej nie przyszłoby mi wcale na myśl rozbiierać najnowszej historii Niemiec, jako leżącej poza obrębem mojej działalności literackiej. To też na zakończenie muszę wyjaśnić motywy, który mnie skłonił do napisania tej pracy.

Ilekroć Pan, czy to podczas swego urzędowania, czy też później, w publicznem zgromadzeniu albo i w kółku prywatnem zabrał głos, aby coś o polityce powiedzieć, zawsze wspominał także o Polakach, jako o czynniku, z którym bezustannie musieli się liczyć zarówno ze względu na narodowe ukształtowanie się Prus, jak i ze względu na stosunek pański do Rosji. A wciągając Polaków w zakres swych elukubracji, nie zrobiliście Pan tego nigdy w tym zamiarze, aby spokojnie i dokładnie ocenić polityczną wartość tego czynnika, ale zawsze w tym celu, aby cały naród polski kopnął swymi butami dragoonkami. Powiedział Pan prawdę: ażali nigdy wówczas nie zadrgało w tobie ludzkie uczucie i nigdy nie zadałeś sobie pytania: Kogo ja właściwie tak nielitośnie kopię? Ja Panu na to pytanie odpowiem. Oto kopałes Pan Łazarza narodów, okrytego na całym ciele strasznymi ranami, broczącego we krwi, kopałes najniebezpieczniejszy ze wszystkich narodów na ziemi, który tylekroć zrywał się, aby umrzeć rycerską śmiercią, któremu jednak Opatrzność Boska odmówiła tej śmierci, pomimo, że wszyscy ziemscy wrogowie mu ją przypięsili. Kopałes naród, którego z powodów ludzkim rozumem niepojętych nie można uśmiercić, który musi żyć, aby spełnić wielką misję, a cel tej misji wyjaśni dopiero kiedyś historia.

Racya stanu wymaga nieraz, aby kierownik państwa stłumił w sobie ludzkie uczucia, które go mogą zawiesić na manowce; jestto choroba dzisiejszego organizmu społecznego, z którą musimy się liczyć jako ze złem koniecznem, ale maż stan, który sam wyrzucił z siebie wszystkie ok ludzkie, może stworzyć tylko szatańskie dzieła. Jeżeli już naród skutkiem nieubłagane bieżącego wypadku dożyje, z którą doznał tego nieszcześcia, iż go wcielono do obcego organizmu państwowego, to wolno temu organizmowi pokojowymi środkami zbliżyć do siebie ten naród — w ten sposób postępowania Polska z Litwą i z Rusią — ale zbrodnia jest gwałtownymi środkami zabijając przyjęty do swego związku naród. Pan jednak podczas swego urzędowania używał wszelkich możliwych gwałtów, aby tej części narodu polskiego, która przypadała Prusom, wydrzeć język, religię, całą jego istotę duchową, chleb codzienny, a wreszcie nawet tę ziemię, na której żyje i po której chodzi. Ale i to jeszcze Panu nie wystarczało: przy każdej sposobności starał się cały naród polski poniżyć i obryzgać swą wściekłą pianą. A dla czego? Oto dla tego, że ten naród żyje jesszowie, i że pańska potęga nie sięgała tak daleko, aby go zabić, i chociaż pańskie jadowne słowa były aż nadto donosne, jednak nie wywołały echa tam, gdzie go Pan szukałes, bo oszczędzostwo odbija się zawsze i trafia napowrót w oszczędzocę.

### KRONIKA.

Lwów 31 lipca.

**Dar.** Gminie Teszetniki, w powiecie rohatyńskim, darował Cesarz 100 żr. na budowę cerkwi. **Ze sfer adwokackich.** Dr. Gustaw Pisek, adwokat w Drohobyczu, przenosi się do Mościsk. **Z uniwersytetu.** P. Józef Parnas, kandydat adwokacki, otrzymał na Uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Pp.: Wilhelm Hochberg, rodem z Tarnowa, Abraham Himmelblau z Krakowa, Zygmunt Kostkiewicz z Babie i Jakob Paris z Tarnowa, otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktorów praw.

Pp.: Zygmunt Eliasiewicz z Glinian i Ignacy Sandauer z Sambora, otrzymali na Uniw. wiedeńskim stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

P. Edmund Neusser, Polak, został mianowany zwyższonym profesorem na Wydziale medycznym Uniwersytetu wiedeńskiego.

**Muzyka wojskowa** 30 pp. gr.ć będzie jutro we wtorek na Wysokim Zamku. Początek produkcji o godzinie 6.

**Konkurs.** Rada szkolna okręgowa w Mościskach, rozpisła z terminem do dnia 31 sierpnia rb. konkurs na posadę starszego nauczyciela religii rz. katol. w 5-klasowej szkole męskiej i w 4-klasowej szkole żeńskiej w Mościskach. — W rohatyńskim okręgu szkolnym jest do obsadzenia kilkanaście tymczasowych posad. — Rada powiatowa w Tarnobrzegu rozpisła konkurs na posadę inżyniera powiatowego, z roczną placą 1000 żr. i rocznym ryczałtem na objazdy drog w kwocie 400 żr. Podania wniośn należy do 20 sierpnia rb.

**Śluby.** Dnia 8 sierpnia odbędzie się w Kutach ślub panny Maryi Witkowieckiej, nauczycielki w Rohatynie, z panem Michałem Baryczką, ukończonym gr. kat. teologiem.

W kościele OO. Dominikanów w Krakowie

odbyły się w sobotę zaślubiny panny Maryi Odrowąż Waligórskiej, znaney zaszczytnie w literackich kółkach nowelistic, córki Władysława i Filipiny z Mayzłów, z p. Edm. Zaleskim z Przewodów, synem Juliusza i Karoliny z hr. Dzieduszyckich.

W sobotę w kaplicy prywatnej ks. kard. Dunajewskiego odbył się ślub panny Raciborskiej z p. Leonem hr. Dzieduszyckim.

**Nowa hala targowa,** zbudowana na gruncie realności Biesiadeckich przy placu Halickim, będzie z dniem jutrzejszym (1 sierpnia) oddana do użytku publicznego.

**Kierownictwo lwowskiej Reprezentacji Towarzystwa** wzajemnych ubezpieczeń objął w sobotę dnia 29go b. m. nowo mianowany pełnomocnik p. Gnoński.

**W Kolołomyi** ukonstytuowało się wczoraj ruskie radykalne Towarzystwo „Narodna wola”. Prezesem wybrano dra Iwana Frankę; do wydziału weszli pp.: dr. Danilowicz, Pawlik, Trylowski, Harsimowicz i Włocianin: Sandulak, Foksej, Dorndiak i Kidanecki.

**Z Towarzystwa Szkoły ludowej.** Na posiedzeniu z dnia 28 lipca Zarząd ludowej Towarzystwa Szkoły ludowej załatwił między innymi następujące sprawy:

Przyjęto do wiadomości list ks. Tarczyńskiego, donoszący o postępie robót około budowy szkoły ludowej w Uliczk Seredkiwskiej Budowa postępuje różno Zakupiony grunt pod szkołę mierzy 68 m. długości a 27 szerokości. Gmina ofiarowała nadto od siebie na ten sam cel obszar o 10 m. szerokości, tak, że przy budynku szkolnym urządzony będzie wygodny ogródek warzywny i owocowy.

Właściciel Uliczki p. Iray dowiedziawszy się, że Towarzystwo buduje szkołę ofiarował z swej strony 10 sosen na urządzenie dachu. W tych dniach grunt zakupiony ma być na rzecz Towarzystwa zainstalowany. Uchwalono ks. Tarczyńskiemu podziękować w wyrazach szacunku i uznania za tak gorliwe zajęcie się powierzoną mu sprawą.

Odczytano następnie wyczerpujące sprawozdanie Koła nowotarskiego i uchwalono przesłać temu Kołu w myśl załączonej prośby książkę dla świeżo założonej w Nowym Targu wypożyczalni.

Dla czytelnik w Łazach na Szląsku uchwalono przesłać książkę za 50 żr.

Nowych członków przyjęto: we Lwowie 67, w Dolinie 24, w Kaluszu 14, w Horodence 5, w Nowym Targu 3.

Prośby kilku gmin o zasiłki na budowę szkół odroczone na później.

**Na dochód** ochotniczej straży pożarnej w Podhajcach urządzą kasyno tamtejsze w dniu 6 sierpnia festywu w lesie przy Adamówce.

**Porządki w mieście.** Z miasta sam piszą: W nadziei, że notatka w Przegładzie obudzi z letargu urzęd buroczny, donoszę, że wedle przyjętego u nas zwyczaju, zgarnięjmy na ulicy Kurkowej po ulewie z poprzedniej niedzieli namul i proch, postawionemu w dużych kupach, które wozy rozjeżdżają a wiatr kłębami roznosi tak, iż ani okien otworzyć, ani też przejść ulicą nie można. Po cóż więc wydawać pieniądze na zgarnianie? Podpisano: „Nieszczęśliwy mieszkaniec ulicy Kurkowej”.

Z innej okolicy miasta, mianowicie z ulicy Sykstuskiej otrzymujemy następujące pismo: „Na terytorjum gr. kat. seminarjum od ulicy Sykstuskiej i to frontem do niej postawiono stajnię dla nierogacizny, w której zimą i latem utrzymuje się na wypas kilkanaście sztuk wieprzów. Przy obecnych upałach wyziewy z tej stajni rozchodzą się po całej ulicy Sykstuskiej.

Przed rokiem udawałem się osobiście do magistratu z zażaleniem, iż zezwolono na budowę stajni frontem do ulicy i że nieporządki, które ztąd powstają, mogą być przez magistrat cierpiane.

Na zażalenie to otrzymałem od dyrektora budownictwa p. Hochbergera odpowiedź, iż magistrat nie miał moć zapobiedz budowie chlewów na terytorjum rzeczony seminarjum, albowiem realność obejmująca grunta i zabudowania gr. kat. seminarjum stoi wyłącznie pod zarządem namiestnictwa.

Wobec takiego stanu rzeczy mieszkańcy ulicy Sykstuskiej stoją bezsilni i muszą zgodzić się na istnienie rzeczony stajni. Wszelako zdaje się, że pod względem sanitarnym winienby magistrat postarać się o to, aby przynajmniej porządek zachowany został i by trujące wyziewy z tej stajni wychodzące, usunięte zostały.

Wobec troskliwych rozporządzeń namiestnictwa, odnoszących się do przestrzegania porządków i czystości ze względu na epidemię zagrażającą, winny być przedewszystkiem tak rażące nieporządki usunięte. Desinfekcyja poszczególnych domów staje się zbyteczną, skoro cała ulica wylizawami staje się nierogacizną jest zanieczyszczona”.

**Z Rymanowa** nam piszą: Sezon główny w pełni swego rozwoju. Mieszkania wszystkie, tak w Zakładzie, jak i w willach prywatnych wynajęte. Zjazd jest bardzo liczny. Z powodu braku mieszkań, jest takie przedulnienie, że w jednym małym pokoiku mieści się częstokroć 5 do 6 osób. Zakład odno-

wiony wygląda prześlicznie. Pogoda od tygodnia sprzyja kuracyzomom i gościom, którzy też od wczesnego rana, bo od godziny 6 do późnej nocy używają wszelkiego rodzaju możliwych zabaw i wycieczek. Dnia 25 bm. za inicjatywą p. Anny hr. Potockiej, ks. infułata hr. Komorowskiego i pośta Wielowiejskiego odbył się koncert, z którego czysty dochód przeznaczono na budowę kaplicy. Udział w spektaklu wzięły panny Matkowskie (jedna z nich śpiewała, druga grała) p. Torosiewicz (gra na skrzypcach) i panna Cecylia hr. Potocka która śpiewała prześlicznie; słuchano jej z zachwytem i żalowano że głos ten pełen wdzięku metalicznego, siły i uczucia nie przypadał w udziale innej jakiej panience biednej, dla której stanowiłby majątek. Bo panna Potocka istotnie posiada nietylko fenomenalnie piękny głos, i znakomicie nim włada, ale także fenomenalne warunki na artystyk pierwszorzędą. Dochód czysty z widowiska był 200 żr. przeszło.

Dnia 26 bm. jako w dniu imienin czcigodnej Anny hr. Potockiej, właścicielki Rymanowa, po południu odbyła się zabawa na łące dla dzieci. Udział w niej wzięły cały Rymanów z kolonią leczniczą. Program zabawy składał się z gier towarzyskich, produkty gimnastycznych, biegu do celu o nagrodę i tańców.

Po festynie kolonie w ordynku wojskowym, czołpoczki z karabinkami, a dziewczęta z chorągiewkami przedelfowały przed hr. Potocką, prezentując broń a następnie otoczywszy ją dokoła odśpiewały chórem „Niech żyje nam” i „Młoha ja lit”. Następnie około godziny 8 śpiewając marsz „Sokol” w szuku wojskowy, powróciły do domu.

Dnia 27 bm. za inicjatywą i staraniem pana Kazimierza Wiktora, niestrudzonego prezesa sanckiego tow. gospodarczego odbyła się na łące koło „Kurhausu” wystawa bydła. Celem tych wystaw, urządzanych corocznie, jest obznajomienie szerszego ogółu z krzyżowaną rasą Symenthal, która w sanckiem doprowadzona została prawie do doskonałości, nietylko u wielkich hodowców, ale i u włościan, szczególnie u tych ostatnich. Na wystawie rymanowskiej reprezentowana była szlachta sanocka w promieniu 1 1/2 mili w obrębie Rymanowa. Z dalszych okolic nie nadesłano z powodu pilnych prac gospodarczych i upału. Prześliznęto okazy, czystej krwi Symenthal nadesłali: z Zarszyna p. Kazimierz Wiktor i z Bukowa p. Jadowski. Półkwi Symenthal doprowadzonej do możliwej doskonałości reprezentowały obory: z Jurowiec p. Jana Słoneckiego, z Orzechowej p. Władysława Morawskiego i z Niebieszcza p. Fihauera. Niemniej ładne okazy nadesłały obory p. Reitzensteina z Trzeźniowa, p. Gniewozowa Wł. z Beska, hr. Dzieduszyckiego z Jasionowa, pp. Ostaszewskich z Klimkówki i Wzdowa, p. Duniewiczowej z Widacza i p. Grochowskiego z Jamiernia.

Najbardziej jednak ciekawą i pocieszającą był dział wystawców włościan, których czystystu kilkudziesięciu, a 520 sztuk bydła. Zaprezentowali oni wszystkie rasę mieszaną półkwi Symenthal w góle okazy prześliznęto O godzinie 1 jury rozpoczęła swą czynność. Właściciele większych obór nie kompetowali o nagrody. Premie, przeznaczone wyłącznie tylko dla włościan, były dwojakie: ministeryalne po 10 żr. i towarzysztwa po 5 żr. Rozdano ogółem nagród 72 włościanom w kwocie 600 żr.

O godzinie 4 odbył się obiad na 120 nakryć. Wielka sala balowa bardzo gustownie przystrojona przez Annę hr. Potocką wyglądała prześlicznie. W głębi sali umieszczono na ponowem tle portret ś. p. Teofila Ostaszewskiego, pierwszego hodowcy mieszaney rasy bydła. Portret otoczony był inzyniami żołnierskimi misternie rozwieszonymi pomiędzy herbami Polski i Litwy.

Dalej apoteoza rolnictwa w postaci narzędzi rolniczych, snopów zboża i kwiatów z niw naszych, za rolnictwem szło rybołówstwo, na tle lilij wodnych sitowia i roślin wodnych rozpięto się u wioną rybą; dalej następowało myślistwo: na skórze z dzika wśród strzelb i przyborów myśliwskich powieszono głowę dzika; zaykała szereg tych działów gospodarczych hodowla bydła: wśród zieleni umieszczono głowę buhaja świeżo zabitego, a po obu stronach baranie główki. Podczas obiadu wnoszono wiele toastów. Przemawiali pp.: Urbański, Brykczynski, Feliks i Antoni Gniewozowski, hr. Jan i Józef Potoccy, Wiktor i Brayer. Najpiękniejsze przemówienia, pełne patryotycznego ducha wypowiedziane z zapalem były: p. Brykczynskiego, Jana hr. Potockiego i Urbańskiego. P. Antoni Gniewoz w mowie wierszowanej pił zdrowie pięknych Sanoczanek i gości rymanowskich. Z wybitnych osobistości oprócz szlachty sanockiej zauważyłem pośta Brykczynskiego, Szeliskiego, Wielowiejskiego, Gniewozowa, hr. Komorowskiego i w. i. w. i.

Wieczorem odbył się bal, na którym oprócz przybyłych gości wzięła udział i publiczność bawiąca w zakładzie. Zabawa ohoza i wesola trwała do godziny 5-tej rano. Tańczono w 40 par.

**Napad Moskali.** Z Tarnopola donoszą do jednego z pism porannych co następuje: P. Wład-

ysław Bromirski, właściciel dóbr Tarnoruda, w powiecie tarnopolskim, wykonywał od niepamiętnych czasów prawo rybołostwa na swym stawie bez jakiegokolwiek przeszkody ze strony władz granicznych. Staw ten leży na samej granicy rosyjskiej. W ostatnich czasach nadzór strażi skarbowej zakazał mu używania łódek; wskutek tego naruszono prawa p. Bromirskiego i narazono go na wielkie straty, gdyż nietylko sam praw rybołostwa wykonywać nie mógł, ale nadto odebrano mu możność nadzoru gospodarstwa rybnego i cały staw wydany został na lity pogranicznej ludności rosyjskiej, która zupełnie bez przeszkody łowi ryby w tym stawie, jakby w swojej własności.

Po długich usiłowaniach udało się p. Bromirskiemu wyjednać w pow. dyrekcyi skarbu w Tarnopolu pozwolenie na używanie łódek w dzień, natomiast zostawiono w zawieszaniu prośbę o udzielenie mu takiegoż pozwolenia na porę nocną, mimo prośby wniesionej do krajowej dyrekcyi skarbu. Ludność pogranicza więc i nadal potuszty staw tarnorudzki, a p. Bromirski jest w obec tego bezbronnym. Cała jego obrona polega na tem, że od czasu do czasu zabiera sieci i włoki nastawione przez ludność pogranicza. Przed kilku dniami kapitan żandarmerji rosyjskiej zawiązał do siebie komendanta austriackiego posterunku żandarmerji w Tarnorudzie i oznajmił, że te sieci i włoki do niego należą i jeżeli p. Bromirski mu ich zaraz nie wyda, każę strzelać do służby tarnorudzkiej, ile razy się na stawie pokaże. Istotnie dnia 27 bm., gdy służba pana Bromirskiego zajęta była na stawie swoim zabieraniem włok nastawionych, padły ze strony granicy rosyjskiej trzy strzały i tylko cudem uszli ludzie na łódkach się znajdujący niechybnej śmierci.

**Dziwłogi dziennikarskie.** Pod tytułem: „Z tajemnic dworskich”, podają dzienniki wychodzące w północnej Ameryce, następujące wiadomości: „Od kilku miesięcy w Londynie mówiono wiele o ślubie, który miał się odbyć i odbył się nareszcie, pomiędzy księżciem Jork a księżniczką Teck. Daiwiono się tylko, że ksiądz Jerzy szczególnie się zachowywał jako narzeczony, i diwionio się, że przedtem z matką swoją, księżną Wali, odbywał jakieś długie a tajemnicze podróże, których szczegółów dokładnych nikt nie znał, — szczególną wydawało się rzeczą, że parę dni przed ślubem ksiądz Jerzy zachorował tak, iż w gazetach zaczęto przebąkiewać że ślub trzeba będzie odłożyć; a dziwniejsze może jeszcze to, że „urządowo” zapewniano, iż się napewno w dniu oznaczonym odbędzie, ksiądz Jerzy do dnia tego z pewnością zdefektuje: w ogóle było tyle tajemniczych rzeczy. Londyn codziennie miał do rozprawiania nowość, stojącą w związku ze ślubem, który miał się odbyć. Naraz sensacyja zwiększyła się o w więcej. Rozeszła się wieść, którą sobie naprzd uko na ucho opowiadano, a która wszystkie a wszystkie okazy szczególne zdarzenia zdolała wyłomaczyć. Coraz też głośniejsi o tem rozprawiano i teraz już każdy Londyńczyk prawdziwie zna tę tajemnicę, chociaż szczegóły dokładniejsze jeszcze nie wszystkim są znane. Oto ksiądz Jerzy podobno już był żonaty, a nawet jest ojcem dwójki dzieci. Zona jego pierwsza ma być córką jakiegoś oficera wysokiego fлотy, ma pochodzić z wyspy Malty, a nadto, jak mówią, sam ksiądz Jerzy miał być już katolikiem. Ta rzecz ma być niezaprzeczliwa, że ślub wziął był katolikiem... Dopóki żył brat jego starszy, wiele to się szkodziło. Nie robiono nawet w królewskiej rodzinie hałas, ani nie sprzeciwiano się temu, gdyby ksiądz Jerzy nie był drugim następcą tronu. Nawet podobno rodzice, księstwo Wali, pozwolili byli w swoim czasie na to wszystko, byleby do czasu babka królowa i najwyższa szlachta angielska o tem się nie dowiedziała. Zmieniło się jednakże położenie rzeczy, kiedy umarł brat Jerzego, a Jerzy został dziedzicem tronu angielskiego... Wedle ustaleń angielskich, jego katolickie małżeństwo było nieprawem; uważam jest za niebyłe... Ze względu na dynastycznych kazało mu się wyprzeć nowo nabytą wiarę, żony i dzieci... Postarano się — niewiadomo jakimi sposobami — by ta żona i jej familia na zawsze zachowywały tajemnicę... Kazano mu się ożenić „prawnie”, gdyż dobro tronu tego wymaga. Ksiądz Jerzy opearł się, błądł, chorował, wyrzekał się tronu — ale nic nie pomogło: uległ nareszcie i usłuchał...”

W doniesieniu powyższem od początku do końca wszystko jest zmnyłone. Takie to „prawdy” zawiera dziś często drukowane słowo, niedawno jeszcze tak szanowane przez publiczność i przez piszących.

**W zakładzie** ks. Kneippa w Wörishofen bawilo do 12 bm. 29.701 kuracyzomów. Polaków jest obecnie w zakładzie około 300, a w tej liczbie kilkunastu księżcy.

**W Krynicy** bawi teraz teatr p. Encyana Kwiecińskiego i przedstawia przeważnie sztuki patryotyczne, ażeby z nimi zająłomi publiczność zakordonową. Świeżo wystawiono „Watażkę” z wielkim sukcesem. Teraz występuje w trupie stanisławskiej panna Jadwiga Czaki, a wkrótce odbęda

### Napoleon III.

(L'Empereur — przez Piotra de Lano).

I.

Zdawałoby się, że kronika drugiego Cesarstwa została wyczerpaną do dna, że setki pamiętników i pamfletów zapoznaly ogół wszechświata nietylko ze ścisłymi faktami historycznymi, ale i ze szczegółami przedpokojowymi tego dziwnego a świetnego dworu, który mimo swego parweniustwa świecił przez długie lata rzeczywistym blaskiem. Tajemniczo polityki próbował rozświetlić hr. d'Herisson, tajemniczo dworskie pani de Carette, rozłąkę cesarszewicza z matką i jego śmierć tragiczną, Piotr de Lano. Nareszcie uciszyło się przez lat kilka, aż teraz znnowo, po przygodach panamskich, posypały się nań nowo „Pamiętniki o Napoleonie I-ym i Napoleonie III.” Czyżby Francuzi znudziłi się już i znuzyli naprawdę Rzezcospolita? Takby się zdawało, sądząc nietylko z tego prądu, ale i z artykułów dziennikarskich, oczajających się do cesarstwa na to, ażeby czynić porównania pochwalne z obecnymi porządkami republikańskimi.

Bądź co bądź, żył te wyzyskują niektórzy, powtarzając w historii o Napoleonie III-im jedno i to samo, innemu tylko słowy. Między innymi, Piotr de Lano w nowej książce pt. „Cesarz” (L'Empereur, 1893, Havard) próbuje dorzucić kilka nieznanych jeszcze faktów i kilka ciekawszych rysów z życia tego nieszczonego władcy, którego, co prawda, istotne zalety charakteru i rzetelnie szlachetne intencje, teraz dopiero zyskują u Francuzów zasłużone uznanie.

Trudno bowiem zaprzeczyć, że była to postać zaciekawiająca, że w całym swem awanturizmem życiu ulegał jakimś woli, panu-

jącej nad jego wolą, że niesiony siłą przeznaczenia i słynnej napoleońskiej legendy, chciał się stać koniecznie pół-bogiem tej legendy, i być dalszym ciągiem sławy swego stryja. Fatalny zbieg okoliczności musiał go jednak zrobić fatalistą i takim, jakim był, bo innym byćby nie mógł. Dusza jego, oskrzydłona widziadłami i marzeniami młodości, zgnębiona zawadami i porażeniem, nie rwała się do lotu, lecz jakby drgała w omdleniu. Ujawniło się to w jego zewnętrznym wyglądzie, skoro nieraz, zaledwo przy wielkiem nateżeniu woli, zdolał zapanować nad widocznem zgnębieniem. Zatoptions w marzeniach o przeszłości i w mistycznych złudzeniach przyszłości, otrząsł się z nich tylko wobec dworu, przy uroczystościach wszelkich i tam, gdzie trzeba się było okazać monarcha. To też ci, co go znali tylko z urzędowych okazji, nie znali go wcale. Według zapewnień autora, które są sprawdzone, był on w całym znaczeniu tego słowa dobrym człowiekiem pochopnym do robenia szcześnieściwych nauko siebie, najzupełniej kochającym swego jedynaka. Etykieta, regulująca wychowanie książątka, sprawiała mu przykrość, bo rad byłby, ażeby jego dziecię bawiło się swobodnie z innymi dziećmi, bez ukrywania radości, piaczu i choćby swawoli. Raz jeden tylko udało mu się pusić malca między innych w ogrodzie Tuilleryjskim, za co został skarcony przez cesarszewicę.

Dobroć cesarza i wyrozumiałość nie miały granic. Skarg na tych, których lubił, nie słuchał i przeciwnie, im bardziej ich spotwarzano, tem serdeczniejszym okazywał się dla nich. Zausznicy cesarszewicy Eugenii obrzucał sarkazmami mężów, zaszczyconych zaufaniem Napoleona, lecz nie znalazłi nigdy u niego posłuchu, a wszyscy, bliżej i dalej osoby jego stojący, wyzykiwali go niemilosiernie. Szło im to gładko, bo cesarz dziwnie był obojętnym w sprawach pieniężnych i oho widział bezwzględny rabunek naokoło siebie, potrafszał tylko smutnie

głową i milczał, wiedząc, że temu nie zaradzi.

O małżeństwie Napoleona wypisano wszystko, co było i czego może nie było; obecnie dowiadujemy się jeszcze i tego, że przeszłości awanturizma matki cesarszewicy Eugenii była Napoleonowi dobrze znana i dlatego niechętnie patrzył na ścisłej jej stosunek z młodą swą żoną. Niepokoilo go i to, że wiedział, że panna de Montijo pod okiem matki zawiązywała i rozwiązywała kilka intryg miłosnych, celem zrobienia dobrej partyi. Przerona mama nie lekka się nawet skandalu, byle raz skoczyły wieszczą wiodącą po wszystkich kapielach europejskich w poszukiwaniach za mężem. Umieściwszy swą córkę na tronie francuskim, zamęczała cesarza prośbami, poleceniami, likwidacyami i zakupami klejnotów, za które płaciła młoda monarchini.

Wiadomo również, że Napoleon, pod wpływem gwałtownej miłości, opierając się wszelkim perswazyom, zwłaszcza księżca Napoleona, zawarł ślub zbyt szybko z panną de Montijo, niebawem jednak spozstrzegł się, że się na niej zawiodł, że dusze ich nigdy się nie rozumieją, bo ona go zrozumieć nie może. Ztąd jego goręcy, Cesarzowa, która go nigdy nie kochała, obrażana w swej próżności, poozęła mu odtąd zatruta życie, między innymi i zazdrością.

Kiedy przedtem, jako ukochana, okazała się zrećzną — przepysnie pisywał jej listy Mermée — teraz ukrył nie umiała swych nerwowych i absolutnych wymagań, a Napoleon zgnębiony jej obejmieniem, uciekał przed jej gniewem i przed hałaśliwymi scenami, które mu bez ceremonii wyprawiała bardzo często.

Nieszcześnie jej wpływ na politykę zewnętrzną Francji oddziałal również nieszcześnie na usposobienie cesarza, na złamanie do reszty jego woli. Odtąd zaczęły się niezgody między mężami stanu, niezadowolenie mas i wszystkie te rozterki, które ostatecznie sprowadziły wojnę r. 1870.

II.

Kiedy Napoleon starał się w roku 1848 o wybór na deputowanego, nikt nie patrzył na jego kandydaturę poważnie i dziwna rzecz, miał wówczas za sobą tylko robotników i drobnych kupców. Potomkowie arystokracji napoleońskiej, nie obejrżeli się nawet za nim — tak, że był on prawie sam bez stronników, bez pieniędzy; jeden tylko, stanowiący istotną siłą przez swój charakter, to jest Persigny, późniejszy książę, stał wiernie przy jego boku. Rothschild odmówił pieniędzy na wybory i tylko małe kółko biedaków, zebrawszy z trudem trochę grosza, obwołało jego kandydaturą.

W wiliu jeszcze wyborów, śmiano się z niego w Paryżu i w całej Francji, ale gdy zaczęto sprawdzać urny wyborcze, pokazało się, że miał za sobą 80.000 głosów. Odtąd książę stał się potęgą, ale też odtąd pogardzał znakomitościami politycznymi, a starał się zawsze pozyskać sympatyę klas niższych, wieśniaków, uo, i armii, która go wesprzeć miała w chwili stanowczej. Wkrótce potem wybrany został na nowo w kilku naraz departamentach. Był to rodzaj próby plebiscytu, atoli pomimo wyboru na prezydenta Rzeczypospolitej, moralnie stał on w osobobieniu. Ambitni i dworacy zjawili się dopiero po zamachu 2 grudnia.

Dalsze wypadki, znane dostatecznie, pomijamy, zawsze jednak i wszędzie napotyka się fatalny a zgubny wpływ cesarszewicy. Wyprawy meksykańskiej ona z Metternichami główną jest twórczynią. Napoleon długo się bronil i opierał. Nadaremnie przedstawiał żonie, że nie widzi powodu, ażeby pod pozorem blagiego długu, wytaczać wojnę Meksykańczykom, że nie chce wtrącać kraju swego i żołnierzy w walkę bez chwały i korzyści, lecz w końcu uległ namiętnościom, falującym w około niego i naleganom żony. Eugenia, według zapew-

nień nie samego tylko autora tej książki, mało dbała, w istotnem znaczeniu tego słowa, o dynastję, o szczęście swego męża i o Francję. Niespokojna, absolutystyczna, poddawała się swym zachceniom, nie troszczyła o to, czy się one zgadzały z dobrem państwa. Tak samo, jak dała początek słynnym „kokodetom”, jak stręczyła i zawierała małżeństwa, tak samo przyczyniała się do mianowania biskupów i wszystkich prałatów. Znaną jest dziwna rola monsignora Bauera na dworze Tuilleryjskim. Nienawidziła z całej duszy księcia Napoleona, odznaczającego się bystrym rozumem politycznym i szczerze oddanego osobie Napoleona III i dynastji. Jeżeli kiedy wystąpił nietaktownie w głosnych swych mowach, zwłaszcza w owej Korsyce, to uczynił pod naciskiem nieustannych szyskał i prześladowań ze strony cesarszewicy, chociaż ową mowę korsykańską czytał przedtem cesarz i oddał ją kuzynowi, bez zrobienia najmniejszej uwagi. Cesarz lubił go szczerze, bronił gorąco, twierdząc, że nie jest on obłudnikiem. Radykalizm wreszcie ks. Napoleona przyst

się dwa występy panny Marcello, która od tygodnia bawi w Kryniocy. Z końcem sierpnia rusza teatr w dalszą drogę.

**Kłeski elementarne.** Z pow. grybowskiemu nam pisał: „Znow wielka klęska dotknęła rolników mających swe posiadłości wzdłuż doliny rzeki Białej, a mianowicie ogromny wylew wody w ostatnich dniach lipca. Klęska ta jest tem straszniejszą, iż obecnie zboże i jarzyny są prawie dojrzałe, a więc zasiewy, uszkodzone wylewem przed kilku tygodniami, będące podówczas jeszcze w związku, które chociaż częściowo ożyły, teraz do szczętu zostały zniszczone. Najdotkliwiejsze szkody poniosły znowu gminy Jankowa, Bobowa i Brzana z powodu, iż tu rzeka Biała płynie bardzo dziko, bez wyraźnego koryta, przetrzucając się z jednego brzoza na drugi i to w ostrych zakrętach, rwąc grunta przybrzeżne i niszcząc je zupełnie. Tak np. w Bobowy woda zabrała ogród dworski i zbliżyła się znacznie ku torowi kolei lechuckowskiej, zagrażając mu. Podobne niebezpieczeństwa dla kolei są tu w kilku miejscach; równie niebezpiecznym punktem jest np. tor kolejowy w Jankowej. Wobec tak strasznych wylewów i wobec tego, że istnieje sankcjonowana ustawa o regulacji rzeki Białej, winno się bezwzględnie do robót regulacyjnych najbardziej zagrożonych okolic przystąpić, obecnie bowiem można jeszcze ratować grunta najżyźniejsze, później zostaną same kamienie i szutrowiska, regulacja więc opóźniona chybi celu i będzie muszardą po obiedzie.

O ile nam wiadomo, wniosły za inicjatywę właściciele Bobowy w roku 1892 gminy i obszary dworskie: Jankowa, Bobowa, Berdychów, Falkowa, Brzana, Lipnica, Bukowiec i wiele innych petycyj do Wydziału krajowego o wykonanie najrychlejsze robót regulacyjnych na przestrzeni najbardziej zagrożonej tj. Jankowa, Bobowa i Siedliska. Podobno otrzymano przyrzeczenie iż roboty na tej przestrzeni w r. 1894 wykonane, zostaną. Bardzo pożądaną rzeczą byłoby, aby Wydział krajowy jeszcze w bieżącym roku przygotowania poczynił i główniejsze roboty wykonał, by ochronić okolicę tę od szkód przez wody wiosenne wynikające z gwałtowności, a co ważniejsza, by oszczędził odnośnym gminom ofiar w ludziach, którzy się co roku topią podczas powodzi, co starostwo w Grybowie może cyframi poprzeć. Ostatni wylew, o którym mowa, pochłonął znowu jedną ofiarę w Bobowy, zatonął bowiem jeden ze służby dworskiej, podczas przejazdu z pasaż przez rzekę Białą.

Zwrócić tu należy uwagę władz odnośnych, iż pod Bobową prowadzi droga przez rzekę Białą, jest zbudowany wśwob wszelkim przepisem, jest bowiem przeszło 3 metry wysoki, a więc na 3 mt. szpierta woda, i on to jest głównym powodem wypadków zatonięcia. Wskutek dzikiego zaś koryta rzeki nie można nawet utrzymać law do przejścia na drugą stronę, gdyż kilkakrotnie do roku zrywa się woda, przed wykonaniem więc robót regulacyjnych nie może być mowy o postawieniu stałych przelazów, mostu lub nawet o unormowaniu brodu. Na konstrukcję wspomnianego jazu i jego wysokość zwracamy uwagę starostwa w Grybowie.

Z powodu tak często powtarzających się wypadków utonięcia zawiązał się w Bobowy komitet, mający na celu wybudowanie trwałej tamy, a nawet, jeżeli fundusze pozwolą, mostu na rzecze Białej. Inicjatywę dał proboszcz z Bobowy ks. Mamak i p. Danikowski, właściciele dóbr Brzany, którzy zbierają na ten cel dary okolicznych mieszkańców i parafian. Ks. proboszcz bobowski jest bowiem świadkiem wszystkich wypadków, gdyż z owia swego mieszkania patrzy na nieszczęśliwe ofiary i w pierwszym rzędzie pospieszają z pomocą, niestety rzadko kiedy z pomyślnym skutkiem. Spodziewać się należy, iż Wydział powiatowy poprze usiłowania inicjatorów, przyczyniając się do tego miłosiernego dzieła, zaś Wydział krajowy raczy zarządzić jak najrychlejsze wykonanie robót regulacyjnych na przestrzeni Jankowa-Siedliska.

Musimy tu podnieść jeszcze jedną okoliczność, którą trudno zrozumieć. Oto podając petycję do Wydziału krajowego, udawano się podobno i do dyrekcji ruchu kolei państwowej w Krakowie o poparcie petycji, a to z powodu, że kolej na tej przestrzeni w kilku miejscach jest zagrożona i że co-rocennie znaczne sumy wydaje na wzmacnianie nasypu kolejowego w Jankowej. Tymczasem kolej swego poparcia odmówiła pod pozorem obawy, by jej nie pociągnięto do konkurencji, a przecież roboty wykonane być mają z funduszy publicznych! Tej polityki pojąć nie możemy.

Polecamy raz jeszcze sprawę tę szczegółowej opiece Wydziału krajowego, ewentualnie biurom medycyjnemu i władz politycznych, gdyż tylko przez jak najrychlejsze wykonanie robót okolicę regulacji rzeki Białej w przyszłym klęskom raz na zawsze ze skutkiem się zapobiegnie.

**Galicjacy żydzi na Bukowinie.** Czernowiecka *Gazeta polska* zamieściła w ostatnim numerze pod powyższym tytułem obszerny artykuł, w którym mówi o działalności żydów galicyjskich na Bukowinie. Owół oparta na długim doświadczeniu, stwierdza *Gazeta*, że żydowska inteligencja, która wywędrowała z Galicji, osiadła w bukowinich miastach, jest najgroźniejszą rozsadnikiem germanizacji i źródłem wszelkich napaści na wszystkie co polskie.

„Z wyjątkiem kilku czcigodnych rodzin, pisze *Gazeta polska*, które jednak można policzyć na palcach jednej ręki, są to ludzie, którzy przekroczywszy granicę Galicji, zcierają ze skrupulatną a nawet ostentacyjną skrupulatnością najdrobniejszy pył polskiej ziemi ze swego obuwia i przedzierzgamą się tutaj natychmiast na Niemców.

Oni to, ci właśnie inteligentni żydzi z Galicji, stanowią w miastach bukowinich główną dźwignię niemieckiego żywiołu, oni tworzą sztab i armię bukowinich deutsch-liberałów, a — jak zwykle bywa u renegatów — manifestują nawet stanowczą niechęć, często nawet fanatyczną nienawiść do wszystkich, co polskie, co im przypomina obowiązki wobec polskiej Ojczyzny. Najwięcej szyskan i podjadają, jakie musi znosić Galicja ze strony bukowinich dzielników i instytucji autonomicznych, pochodzi właśnie od tych ludzi, co na polskim wzrosło chlebnie i którzy, będąc w Ojczyźnie, udawali nawet jej patriotów. Tutaj, jak maskę, zrzucają oni z siebie wszelkie względy, wszelkie wspomnienia i groźną pięściami nienawisć tej ziemi, na której przez tyle wieków żyli ich przodkowie, ich ojcowie i oni sami.

firma polskich panów i pieniądź polskiej szlachty, a Ojczyzna ma w nich żywił obcy, jeżeli nie objętą, to wprost wrogią“.

Tyle *Gazeta polska*. Sądzimy, że obowiązkiem Banku hipotecznego, na którego czole stoją Polacy, który wzrósł z polskich pieniędzy i ciągle dochody ciągnie z Polaków i dóbr polskich, jest zbadać dokładnie zarzuty podniesione przez *Gazetę polską* przeciw jego filii w Czerniowcach i nie pozwolić na to, aby za polskie pieniądze pod jego firmą, issniała na kresach ekspoztura germanizacji i polskim chlebem żywiła się największa i najniebezpieczniejsza wrogowie polskości. Tego od polskiej krajowej instytucji mamy prawo domagać się, a obywatelskim obowiązkiem jej powinno być żądaniem tym zadostę uczynić.

**Klub „gwizdacz“** W Medyolanie powstał klub „gwizdacz“. Członkowie klubu tworzą orkiestrę, która nie używa żadnych innych instrumentów oprócz warg i języka. Ci, którzy słyszeli koncert tej orkiestry, utrzymują, że utworów wykonanych przez nią można słuchać bez przykrości, owszem brzmią dobrze i bardzo oryginalnie.

**Stan powiatu.** Termometr + 16 Reaumura o godzinie 7 rana, w południe + 18 stopni Reaum. Barometr 755. Przez poprzednią dobę spadł gwałtownie, dziś od południa począł się podnosić. Po- chmurno. Deszcz.

**Humor amerykański.** Nauceyciel, chcąc wyśmaczyć uczniom ogólnie znane przysłowka „wolno“ przechadzał się miarowym krokiem po klasie.

— Jak ja chodzę obecnie? — zapytał dzieci.

— Jak wół, panie profesorze—czyżwa się szybko mały Johnson.

**Odpowiedzi Redakcyi.** Dr. W. S. w *Łachucie*. Może być umieszczona tylko w nadesłanem, ponieważ jednak anonsie nasze wydawnictwo są przez Biuro dzienników Ludwika Plochna ulica Karola Ludwika 9, przeto raczy Pan porozumieć się z tem biurom. Rękopis zachowujemy do dalszej dyspozycji.

**Teatr.** Dziś w poniedziałek w teatrze letnim: „Teśd“, komedia w trzech aktach Adolfa Abrahamowicza i R. Ruszkowskiego. Występ p. Mieczysława Frenka. — Jutro we wtorek w teatrze letnim po raz pierwszy: „Biedna dziewczyna“, krotechwiła ze śpiewami w 6 obrazach L. Krenna i K. Lindaua, z muzyką L. Kuhna. Tłumaczył A. Kiczman.

### Literatura i Sztuka.

\* **Koncert ogrodowy „Lutni“**, pod dziełem kierownictwem sympatycznego dyrygenta p. Stanisł. Czerwskiego, powiódł się wczoraj wybornie, zwłaszcza pod względem artystycznym. Wyborny chór męski Towarzystwa odśpiewał kilkanaście bardzo pięknych utworów, darzonych każdym razem hucznymi oklaskami. Pogoda sprzyjała szczęśliwej produkcji, dodając jej przez to uroku.

\* **Smigusa**, dwutygodnika humorystycznego wychodzącego we Lwowie, pojawił się numer 15 z d. 1 sierpnia. Numer ten prezentuje się bardzo dobrze i zawiera mnóstwo humorystycznych i satyrycznych wierszy i utworów ilustrowanych wybornie przez p. Bruona Tepe. Dodatek do tego numeru, który zawiera korespondencje z prowincji, humoreską: „Na co się mogą przydać stare panny“ i dodatek muzyczny skłoniłowa c. k. prokuratury za korespondencją ze Strjja.

Redakcyja po opuszczeniu skonskowanej korespondencji robi nowy nakład dodatku i dołącza go do przyszłego numeru 16go *Smigusa*, z dnia 15 sierpnia.

### Część ekonomiczna.

§ **Z ankiety przemysłowej w Wiedniu.** W czwartym dniu przesłuchani byli jako znawcy z Galicji pp.: radca magistratu Szymkiewicz z Krakowa, robotnik Berezński z Nowego Sącza, kupiec Krupka ze Suchy, czeladnik murarski Borowiecki z Krakowa, robotnik murarski Łuszczar z Krakowa, robotnik Piesch z Białej, Aleksander Lubich robotnik z fabryki „talesów“ z Kolomyi, robotnik Sachs z Krakowa, robotnik Serkowski z Krakowa.

Sachs oświadczył się przeciwko egzaminom na majstrów i czeladników, ażeby ułatwić powstawanie fabryk w Galicji. Toż samo oświadczył się Szymkiewicz przeciwko egzaminom, wychodząc z założenia, że przyczynia się one jedynie do jeszcze większego rozwinięcia systemu protekcyjnego. Domaga się natomiast surowego nadzoru nad majstrami, ażeby i h uczniowie otrzymywali dostateczne wykształcenie fachowe. Robotnicy Piesch, Borowiecki, Serkowski, Berezński i Łuszczar, również stanowczo oświadczyli się przeciwko egzaminom, szczególnie z tego powodu, że — zdaniem ich — przy dzisiejszym wysoce rozwinięciu podziale pracy takie egzaminy są niemożliwe. Piesch powiada, że przez ten środek nie dopomocze się drobnemu przemysłowi, który bez tego w przeciągu dziesięciu lat całkiem zaginie i rozpłynie się w wielkim przemysle. Tylko Krupka oświadczył się za egzaminami.

Tak samo wszyscy robotnicy oświadczyli się przeciwko dowodowi uzdolnienia dla fabryk, uważając, że to wstrzymałoby postęp przemysłu. Piesch życzy sobie dla wielkiego przemysłu jak największego zakresu, ażeby kiedyś mógł przemysł drobny znaleźć w wielkim przyjęcie. Szymkiewicz domagał się, ażeby fabrykanci trzymali u siebie uczonych majstrów jako kierowników oddziałów.

Krupka żądał dowodu uzdolnienia do kupiectwa przemysłowego, Szymkiewicz zaś tego samego dla przemysłu gospodniego i szynkar- skiego, szczególnie dla kucharzy. Robotnicy oświadczyli się przeciw tym dowodom. Jeżeli gospodarz nie prowadzi dobrej kuchni, to i tak goście nie będą od przychodzili.

natomiast oświadczył się za zupełnem dozwo- leniem demokratyzmu, niejedyn bowiem z drob- nych przemysłowców nie może czekać, aż do niego przyjdą kupujący. Toż samo przemawiał za dozwoleciem Borowiecki w interesie ubogich, Szymkiewicz zaś przeciw w interesie spokoju publicznego, porządku i moralności. Sprzedaż tego rodzaju towarów — zdaniem eksperta — powinna być dozwoloną na ozna- czonych placach targowych, jak to się dzieje w Krakowie.

Bardzo stanowczo przemawiali robotnicy przeciw książkom robotniczym, domagając się zupełnego ich zniesienia. Skarżyli się także na umieszczanie przez fabrykantów w tych książ- kach tajemnych znaków i żądali zastąpienia książeczek robotniczych przez świadectwa.

Piesch opisywał stosunki w Bielsku, gdzie robotnicy bywają przesładowani przez fabry- kantów za to, że domagają się wykształcenia innych robotników. W szczególności uskarżał się na postępowanie urzędników kopalni arcy- ksepcja Alberta względem robotników. Zar- ządca zrybu w Ustroniu n. p. przesładowuje wszystkich robotników, którzy należą do jakiej- kolwiek organizacji. Uskarżał się dalej na po- stępowanie lwowskiego inspektora przemysłowe- go, przeciwnie interesom robotników. Wra- żenie zrobiło opowiadanie Lubischa o stosun- kach robotników, wyrabiających „talesy“ w Kolomyi, którzy — jak mówi — są po prostu łupieni przez tamtejszych fabrykantów. Fabrykanci ci, na szkodę robotników sprze- ciewają się wprowadzeniu wszelkiego ulepszenia i postępu w środkach fabrykacyjnych, ażeby tylko oszczędzić sobie koszty. Szymkiewicz wziął w obronę lwowskiego inspektora prze- mysłowego, który czynności, należące do jego zakresu, spełnia bardzo sumiennie. Przemawiał dalej za zatrzymaniem książek robotniczych, które powinny być zwierciedłem życia robotni- ka. Robotnicy pragną zupełnej wolności dla siebie, ale żadnych praw dla pracodawców.

Wszyscy eksperci oświadczyli się za su- rowem zachowaniem spoczynku niedzielnego, przyczem Sachs wskazał na dzielnicę żydow- ską w Krakowie, gdzie sklepy w niedzielę cały dzień stoja otwarte.

Borowiecki domagał się kreowania rad przemysłowych w dwóch sekcjach: dla maj- strów i dla czeladników.

**Wiedeń 29 lipca.** (Z.) Tydzień ubiegły, który rozpoczął się tak ponuro i którego cały przebieg był dla nas- zej giełdy bardzo niekorzystny, gdyż wyru- szał aż do 5 procent ponad relacje, zako-ńczył się szczęśliwie, a powodem tego zwrotu jest zaostrenie się walki cłowej między Niem- cami a Rosyą. Siery finansowe kombinują bo- wiem, że wedle zasady: „Gdzie się dwaj biali, tam trzeci korzysta“, i w tym wypadku z walki między Niemcami a Rosyą skorzysta ktoś trzeci, a tym trzecim będzie Austria, która w pierw- szej linii będzie powołaną do zaopatrywania Niemiec w zboże, a z drugiej strony do zaopa- trywania Rosyi w te towary, które ona do- tychczas z Niemiec sprowadzała. Skutkiem tego podniósł się kurs prawie wszystkich au- stryjskich walorów, osobiście kolejowych. A cena monet złotych spada znacznie. Kurs na- poleondora, który wczoraj wynosił 9.91 1/2, spadł dziś na 9.88. — Z Petersburga nadeszła już obszerna odpowiedź na propozycję rządu austryjskiego w sprawie zawarcia traktatu han- dlowego i jest obecnie przedmiotem grunto- wych badań w Wiedniu i Pieszczu. Za 8—10 dni zwołaną być ma osobna konferencja celem ułożenia ostatecznej odpowiedzi rządu austry- jskiego. Mówią, że dopóki rokowania te się nie ukończą, dopóty będzie rząd rosyjski za- stósowywał swą minimalną taryfę do towarów austryjskich, podczas gdy towary niemieckie już za kilka dni podpadną pod taryfę maksy- malną. Berlińska kontrmina także interesowała się dziś walorami austryjskimi i kupowała je ochętnie. Na targu paryskim panowało dziś tak- że silne usposobienie skutkiem doniesienia, że rząd szwajcarski przyjął bezwarunkowo ultimatum Francyi.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 336 75, węgierskie 419 50, Anglobanki 151—, Uniony 249 50, Bankierzy 121—, Länderbanki 247—, Ludwiki 219 25, Czerniowieckie 255 75, Renta papierowa 97 15, srebrna 96 85, austrijska złota 118 85, 4% austr. renta wal. kor. 96 50, węgierska złota 115 75, 4% węgierska renta wal. kor. 94 55, dukat 5 88, 20-frankowa 9 88—, marki 12 20—, ruble 1 29 1/2.

§ **Rozbicie unii monetarnej.** Jak wiadomo, istnieje pomiędzy Francją, Belgią, Włochami, Szwajcaryą i Hiszpanią tak zwana lacińska unia monetarna, polegająca na tem, że państwa, które wchodzą w skład unii, używają monet, posiadających równoznaczną wartość, jakkolwiek różniących się rysunkiem i napisami, w skutek czego np. moneta włoska kursuje we Francyi, francuska w Belgii, belgijska w Hiszpanii itd. Otóż unię tę zerwać usiłują Włochy. Donoszą ztamtąd, że rząd włoski wystosował do innych państw, związanych unią lacińską, wezwanie, ażeby nie przyjmowały odtąd włoskiej monety zdawkowej w swoich kasach publicznych, czyli innymi słowy, usiłuje wycofać swoją monetę z obiegu w innych państwach i nadać jej cha- rakter ściśle włoski.

Jestto zatem pierwszy krok do rozbicia lacińskiej konwenyji monetarnej, a kto wie, czy za nim nie pójdą dalsze, bo oto donoszą już z Belgii, że rząd tamtejszy zamierza także za przykładem Włoch, wylać się z kon- wenyji.

### Telegramy „Przeglądu“

**Włocławek 31 lipca (pryw.)** Komitet organiza- cyjny zjazdu archeologicznego, który tu ma się odbyć niebawem, udał się do jen. gubernatora z prośbą, aby stare napisy polskie i stare akta wolno było odczytywać na zjeździe po polsku, lecz otrzymał odmowę z tym dodatkiem, że owe napisy i akta wolno odczytać w tłóma- czeniu na każdy europejski język z wyjątkiem polskiego. — Zjazd odbędzie się w nowej dziel- nicy miejskiej, zwanej Zwierzynem. Na kosztu Zjazdu zarząd Zwierzynca ofiarował 2,000 rs. i bezpłatny lokal, magistrat zaś dał 1,000 rs.

**Petersburg 31 lipca. (pryw.)** Dyrekcja banku szlacheckiego ogłasza, że w ciągu lat trzech wystawiła na licytacyę 1785 dóbr.

**London 31 lipca. (pryw.)** W klubie ma- rynarzy utrzymują, że cesarz Wilhelm i ks. Walii, jako admirałowie, urządził w tych dniach wyśig morski pod Coves. Cesarz będzie kie- rował statkiem „Meteor“, a książę jachtem „Britannica“.

**Belgrad 31 lipca. (pryw.)** W skupczyźnie

postawiony będzie niebawem wniosek zniesie- nia banicyjnego wyroku, wydanego przez poprzednią skupczyznę na byłą królową Na- talję.

**Paryż 31 lipca (pryw.)** Agitacya wybor- cza rozpoczęła się już. Dotychczas zgłoszono 145 kandydatur, a mianowicie 64 w Paryżu, a 91 w departamentach. Między kandydatami znajduje się 22 byłych ministrów.

Pojawiła się tu w druku sensacyjna bro- sura p. t. „Scandales du Quai d'Orsay.“ Autor- em jej jest niejaki Paweł Boell, były kores- pondent dziennika *Temps* z Chin. W broszurze tej obwinia on dzisiejszego posła francuskiego w Brukseli p. Bourée o zdradę stanu, zarzuca- jąc mu, że gdy został odwołany z posady posła w Pekinie, doradzał Chińczykom, aby opierali się do upadłego, a Francya będzie musiała odstąpić od swych żądań. Z tego wyniknęły prawie dwuletnie walki z Chińczykami o Tonkin, które kosztowały Francyę dużo krwi i pienię- dzy. Boell utrzymuje, iż posiada fotografie de- pesz, w których Bourée zachęca Chińczyków do oporu. Broszura ta budzi z tego głównie powodu wielką sensacyę, że podobno Bourée ma być zamianowany ambasadorem francu- skim w Wiedniu.

**Wiedeń 31 lipca.** Hr. Taaffe wyjechał wzo- raj do Nałżowa (Ellischnau).

**Coves 31 lipca.** Cesarz niemiecki przy- był tu wczoraj i złożył królowej wizytę w zam- ku Osborne.

**London 31 lipca.** Dotychczas bastuje 250 tysięcy górników.

**Petersburg 31 lipca.** Ogłoszono ukaz car- ski, upoważniający ministra finansów do zapro- wadzenia specjalnego podwyższenia maksymal- nej taryfy cłowej na towary pochodzące z tych krajów, w których od towarów rosyjskich po- biorane będą wyższe cła, aniżeli przepisane w taryfie jeneralnej.

**Buenos Ayres 31 lipca.** W prowincyach Buenos Ayres, Rosario i Santa Fe wybuchło powstanie. W kilku miejscach stoczono już krwawe bitwy. Powstańcy dotychczas są górą, a rewolucya rozszerza się na cały kraj.

**Aleksandrya 31 lipca.** Chedyw przybył tu wczoraj.

**Bukareszt 31 lipca.** Król Karol odjechał wczoraj incognito do Niemiec.

**Sofia 31 lipca.** Wiadomości, jakie dotych- czas nadeszły z prowincyi o rezultacie wybo- rów, donoszą o zupełnem zwycięstwie rządu. Wybrano wszystkiego trzech kandydatów opo- zycyjnych. W kilku miejscach były nieznaczne bijatyki, zresztą odbyły się wybory w najwię- kszym spokoju. W stolicy z 14,000, uprawnio- nych do głosowania, oddało swe głosy 3128.

Wybrano kandydatów rządowych: Stambuła- wa, Petkowa i Wielicza. Kandydat opozycyjni Radostaw i Naczowicz otrzymali zaledwie po kilka głosów.

### Przyjechali do Lwowa

**31 lipca 1893.**  
**HOTEL FRANCUSKI.** L. Majewski ze Sta- nisławowa. W. Czajkowski z Borysławia. B. Schwa- ger z Podwołoczysk. E. Rothstein z Brodów. F. Müller ze Stanisławowa. J. Blaschke ze Stanisła- wowa. K. Schanell ze Stanisławowa. S. Kalman z Wiednia. E. Wysocki ze Sokala. A. Pawłow- ski z Czerniowiec. S. Simshauser z Worm. D. Sol- teusz z Lipska.

**HOTEL METROPOLE.** W. Pelmarin ze Sta- nisławowa. Z. Kwiczińska z Bilcza Złotego. Hilary Sawczyński z Żydaczowa. Bolesław Sobotnicki z O- strowa. N. Raciborski ze Zborowa. Br. Broniewscy z Kniżcia.

### Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

### Obliczenie kwoty 3 miliardów „THE MUTUAL“

**Towarzystwo Ubezpieczeń na życie w New Yorku.**  
**Period 50 letni 1843—1893**

**Przychód:**  
Ogólny przychód z 50 lat . . . . . Fr. 3062.675.568—  
Zaległe (Premie, procenta i nadwyżka watości niezreali- zowanych papierów wkła- dowych) . . . . . 51.197.941—  
Fr. 3113.873.504—

**Wydatki:**  
Wypłaty ubezpieczonym za platne ubezpieczenia i wy- kupna . . . . . Fr. 1351.464.278—  
Wypłacane dywidendy ubez- pieczonym . . . . . 449.697.217—  
Różne wydatki i podatki . . . . . 411.540.217—  
Fundusz gwarancyjny dnia 31/12 1893 . . . . . 907.171.796—  
Fr. 3113.873.504—

**Wypłacone od założenia towarzystwa ubezpieczonym i dla nich zebrane ka- pitały, są o 1 miliard większe, jak w któremkolwiek innem Towarzystwie w świecie.**

**Jeneralna Dyrekcya dla Austryi**  
**Wiedien i Lobkowitzplatz Nr. 1.**

**ZMIANA MIESZKANIA.**  
**OKULISTA**  
**Dr. Adam Szulislawski**  
mieszka obecnie przy ul. Hetmańskiej 1. 10. II piętro.  
Ordynuje od 12—1 i 8—4. 1893

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. 805  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniej- szym kursie dzisiejszym.

Do ciagnienia 16 sierpnia r. b.  
**PROMESY**  
na 3% losy austr. Zakładu kred. ziem. 1 emisji  
po 1 zł. 50 ct., wraz ze stemplem.  
Główna wygrana 90.000 koron.  
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołą- czenie 20 ct. na portoryum.

Na taki los zakupiony w tym kantorze padło główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

**P. T.**  
Przez wzgląd że niektóre łaskawe zlecenia z pro- wincyi dla mnie przeznaczone lecz mylnie adresowane do dawniejszej spółki Hübner i Hanke, lub do nieistniejącej już firmy Józef Hanke często właśnie przez mylnie adresowanie wcale mnie nie do- chodzą, przeto Szanowni odbiorcy narażeni bywają na zwady, a czesto nawet i na straty, upraszam Szanownych mých odbiorców z prowincyi dla uniknięcia nadal podobnych ewentualno- ści, łaskawe zlecenia adresować tylko do firmy  
**ALOZY HÜBNER**  
Skład farb i materiałów  
Lwów, Rynek 88.  
1893

## Ubezpieczenie LOSÓW

przeciw stracie przez wylosowanie z najmniejszą wygraną przyjmującą przed każdym ciagnieniem jak dotychczas najtaniej

### AUGUST SCHELLENBERG i SYN

dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1.  
założony w roku 1853. 280

**Telegram giełdowy.**  
Wiedeń dnia 31 Lipca godz. 2. min. 10.

Akcyje kred.	338—	Galicjy, obligi	
Alpiny	54—	propinacyjne	97 85
Kredyty węg.	420—	Wied. losy	175 50
Anglobanki	151—	Akcyje tyton.	186—
Uniony	250 50	4% Poż. kraj.	
Ludwiki	219 25	z r. 1893	97 20
Nordbany	289 50	Elbethale	237 75
Lombardy	105—	Länderbanki	247 90
Losy tureckie	48 80	Renta zł. węg.	115 60
Staatsbahny	308 12	Bankierzy	121 50
Czerniowieckie	256—	Węg. renta p.	94 65
		Ruble	1 29 50

**Z izby handlowej. Lwów 31 lipca 1893.**

1. **Akcyje za sztukę.**  
bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy.

Kolej gal. Kar. Lud.	200 zł. m. k.	218 — 221 —
„ Lwow-czer.-jas.	200 zł. w. a.	254 — 257 —
Banku hipotecz. gal.	200 zł. w. a.	380 — —
„ kredyty galic.	200 zł. w. a.	— 215 —

2. **Listy zastawne za 100 zł.**

Banku hip. gal.	5% los. w lat.	40 101 — 101 70
Banku hip. gal.	5% z 10% pr.	110 — 110 70
Banku hip.	4 1/2% los. w 50 lat.	100 10 100 80
Banku krajowego	4 1/2% w. a.	100 50 101 20
Tow. kred. galic.	4% i-sza emisja	98 — 98 70
„ „ „	4% los. w 4 1/2% lat.	98 — 98 70
„ „ „	4 1/2% w 52 lat.	100 — 100 70
„ „ „	4% w 56 lat.	98 80 99 —

3. **Obligacje za 100 zł.**

Galic. fund. propinacyjnego	4%	97 70 98 40
Bukow. fund. propinacyjnego	5%	102 25 —
Kom. Banku kraj.	5% II emis.	102 25 —
Pożyczka krajowa	6%	105 — —
„ „ „	4 1/2%	100 80 101 —
„ „ „	4%	96 80 97 50
„ „ „	4% koronna	96 90 97 60

4. **Losy.**

Losy miasta Krakowa		23 — 25 —
Losy miasta Stanisławowa		40 — 42 —

5. **Monety.**

Dukat holenderski		5 85 5 95
Napoleondor		9 83 9 93
Półimperyal rosyjski		10 — —
Rubel rosyjski srebrny		1 29 — 1 31 —
„ „ papierowy		1 30 — 1 31 —
100 marek niemieckich		60 80 61 50 —

### Ruch pociągów kolejowych

wazny od 1 czerwca 1893 według zegaru lwowskiego.

<

